

# Finał Pojedynku Rocka i Wampiriada

Data publikacji: 6.04.2014 19:40

W środę, 9 kwietnia o 20.00 w Klubie Studenckim Panopticum wysłuchać możemy koncertu będącego finałowym koncertem konkursu Pojedynki Rocka. Wystąpią zwycięzcy tej edycji cyklicznego konkursu muzycznego organizowanego przez studentów UŚ w Cieszynie, we współpracy z miastem Cieszyn, oraz Cieszyńskim Ośrodkiem Kultury "Dom Narodowy", jako forma zwieńczenia honorowej akcji krwiodawstwa "Wampiriada".

W samej „Wampiriadzie” można wziąć udział 7 kwietnia. O 9.00 na kampusie WEiNoE w Cieszynie Uniwersytetu Śląskiego, rusza V już edycja cieszyńskiej Wampiriady. W czasie akcji będzie można oddać krew oraz zarejestrować się w bazie dawców szpiku kostnego. Na każdego, kto odda krew czeka upominek od partnerów. Dodatkowo o 10.00 zaplanowano pokaz pierwszej pomocy prowadzony przez Harcerski Klub Ratowniczy „Wstrząs”, o 13:00: ZUMBA® Fitness prowadzona przez licencjonowane instruktorki Joannę Lesków oraz Sylwię Czyż. Wszystko to na sali konferencyjnej WEiNoE.

Na samym koncercie natomiast wystąpią Dust z Knurowa (ultra rock), Fankatak z Rybnika (rock, rap, funk) oraz Performance z Golezowa (punk rock). Poza koncertami konkursowymi wystąpi również gość specjalny, zespół Roots Rockets z Andrychowa. (indi)

Zespoły Pojedynku Rocka:

## 1. Dust z Knurowa (ultra rock)

<https://www.facebook.com/Zespoldust>

„W październiku 2012 roku, po kilku miesiącach szukania odpowiednich muzyków i zmian w składzie, ostatecznie zawiązała się formacja DUST. Od tamtego czasu z zespół regularnie ćwiczy i tworzy nowy materiał. W styczniu 2013 roku odbył się pierwszy koncert zespołu, który został ciepło przyjęty przez widownię. W tym samym miesiącu muzycy weszli do studia w celu zarejestrowania pierwszych utworów. Rok 2013 zaowocował koncertami, które zostały ciepło przyjęte przez publiczność. Zespół wystąpił w śląskim finale festiwalu Emergenza, zajmując drugie miejsce. Rok 2014 DUST zamierza wykorzystać do ciągłego powiększania swojego materiału muzycznego oraz

zagranii jak największej ilości koncertów i festiwali.”

## **2. Fankatak z Rybnika (rock, rap, funk)**

<https://www.facebook.com/fankatak>

„Zespół powstał we wrześniu 2008 roku z inicjatywy Bulskiego (perkusja) i Muśka (gitara basowa). Niedługo później dołączył do nich gitarzysta Wojacek. Trzy osoby o różnych światopoglądach, które próbowały połączyć siły. Ich celem było zdefiniowanie jednej spójnej rzeczywistości muzycznej. Po wielu tysiącach przegranych wspólnie godzin i kilogramach spalonych "kalorii" wyżej wymienieni byli gotowi, by do zespołu dołączyły kolejne elementy i tak w drugiej połowie 2012 roku dołączyli Metrowy i Pacior. W wyniku różnicy zdań co do kierunku rozwoju zespołu latem 2013 Pacior opuścił zespół. Obecnie trwają prace nad materiałem. Na płycie wybrzmiewać będzie: rock, rap, funk, muzyka alternatywna i wiele innych gatunków muzycznych, które w takim zestawieniu tworzą prawdziwą eksplozję barw, dźwięków i emocji. We wrześniu 2013 Fankatak zyskał nowego członka zespołu, DJ Juvsona, którego doświadczenie sceniczne i mnogość muzycznych pomysłów sprawiają, że nasza muzyka jest jeszcze bardziej energetyzująca!”

## **3. Performance z Goleszowa (punk rock)**

<https://www.facebook.com/7performance7>

„Młody zespół z Golezowa. W obecnym składzie gra niecały rok, a przedstawia się następująco: Adrianna Białończyk – wokół, Maciej Mróz – gitara elektryczna, Stanisław Możdżeń – gitara elektryczna, Piotr Krzemień – perkusja, Dawid Pustówka – bas.

Zespół z ambicjami, grający energiczną i różnorodną mieszankę rocka i amerykańskiego punka, wybuchową niczym wzbogacony uran, innymi słowy nie ma lipy.”

(indi)

